



Pituffik News

nr. 4/2005

Torsdag den 28. marts 2005

5. ÅRGANG



Sneploven på arbejde

Thule Air Base har haft den samme mængde nedbør som i sidste sæson, men de mange storme har flyttet rundt på sneen, så mange gange, at det virker som om, vi har fået meget mere sne i denne sæson.

Foto: Walther Toft



NDHOLD
Nr. 04/2005

DET SKER I THULE
SIDE 2

NY 10 ÅRIG KONTRAKT
SIDE 3

RED BARNET
FACILITY MANAGER TRÆNING
SIDE 4

ARCTIC CIRCLE RACE
SIDE 5

ARMED FORCES DAY
SIDE 6

REDAKTIONENS SPALTE
ELEVSPALTEN
SIDE 7

EN ARBEJDSPLADS I GC
SIDE 8

EN ARBEJDSPLADS I GC
SIDE 9

FRA VOR MAND I MCGUIRE
FÆLLESTILLIDSMANDEN
SIDE 10

BOXTOP OLYMPICS
SIDE 11

DEN GODE ÆLLING
SIDE 12

PÅ TAB FOR FØRSTE GANG
FRA GAMLE DAGE
SIDE 13

VI SIGER GODDAG OG FARVEL
SIDE 14

JUBILÆUM
SIDE 15

BAGSIDE

UDGIVER:
GREENLAND CONTRACTORS
DK - 3970 PITUFFIK

ANSVARSHAVENDE:
INGE W. BÜLCK

REDAKTØR:
WIVIAN HEDEGAARD

TRYK: NOFOPRINT A/S
OPLAG: 825

Næste nr. udkommer: 18.05.2005
Deadline: 09.05.2005

Det sker i Thule



Af Inge W. Bülcck

Kontrakten mellem Greenland Contractors og US Air Force for perioden 1. oktober 2005 – 30. september 2015 blev underskrevet den 29. marts 2005 ved en lille sammenkomst i GC's kontorer på Indiavej. Repræsentanter fra Detachment 1 på den amerikanske ambassade samt alle vore kolleger fra kontoret i København deltog. I København, Kangerlussuaq og McGuire fejrede medarbejderne begivenheden ved en middag og i Thule fejrede vi som bekendt begivenheden ved en reception for medarbejdere, kunder og samarbejdspartnere.

Efter at formaliteterne omkring underskrivelsen af kontrakten er på plads, er vi nu rigtigt godt i gang med de mange tiltag hen mod implementeringen af den nye kontrakts bestemmelser per 1. oktober 2005.

Vi har etableret en projektorganisation, som skal sikre en systematisk analyse af fremtidige behov samt foreslå løsninger i henhold til de kommissorier, der er udarbejdet for de enkelte projektgrupper. Der vil frem til oktober blive holdt månedlige statusmøder med deltagelse af styregruppen, og i den forbindelse vil Steen Groth Clausen og Gregers Juul Hansen besøge Thule på månedsbasis.

De vigtigste projekter, der skal gennemføres, omfatter implementering af et nyt økonomisystem som samtidigt vil fungere som indkøbs- og materialestyringssystem til afløsning af vort nuværende supply system.

Endvidere er indkøbene til ombygning af serving line og reparation af køkkengulvet i Dining Hall sat i værk. Ombygningen vil finde sted i oktober/november/december, og vi arbejder med planerne for bespisning af basens beboere i denne periode. Det er planen, at den nye Base Restaurant skal åbne ikke senere end 15. december 2005.

De nye Toyota køretøjer, som skal medvirke til en standardisering af vores bilflåde i størst mulig udstrækning, er netop bestilt sammen med det vigtigste heavy equipment.

De enkelte afdelinger skal i den kommende periode udarbejde procedurer, som dækker de ændrede arbejdsgange. De nye procedurer skal fokusere på hele processen frem for på de enkelte afdelinger, og QA bistår med råd og vejledning i denne forbindelse.

I dagene 25. til 27. april skal GC deltage i det kvartalsvise kontraktmøde for den indeværende kontrakt samt i en Post Award Conference for den næste kontrakt på Peterson Air Force Base i Colorado Springs. Samtidig skal vi afholde den halvårslige Award Fee briefing og håber naturligvis på et godt resultat.

MTH går i gang i maj måned med opførelsen af den nye 3-etagers USAF beboelses bygning, der kommer til at ligge ved siden af #105. Den nye bygning vil stå klar i slutningen af 2006.

BosxTop og Brilliant Ice operationerne, der sikrer nye forsyninger til henholdsvis Alert og Station Nord, er ved at være afsluttet. For GC's vedkommende er operationerne gennemført helt uden uheld, og der skal derfor lyde en stor tak til alle involverede medarbejdere for indsatsen.

Solen er for alvor vendt tilbage, og der er igen mulighed for udendørsaktiviteter. Services har nye tilbud hver eneste uge, så der er rig mulighed for oplevelser.



Ny 10 årig kontrakt med US Air Force

Tirsdag den 29. marts 2005, kl. 15.30, blev en ny 10 årig kontrakt med US Air Force underskrevet på GCs kontor i København.

Begivenheden blev samtidigt fejret hos GSP i Kangerlussuaq og GC i USA. Begivenheden skulle også have været fejret på Thule Air Base, men da en storm satte ind, måtte festen udsættes til dagen efter.



Steen Groth Clausen og Gregers Juul Hansen skåler med Commander på DET-1, L.t. Col. Marc Truumees og DET-1 Procuring Contracting Officer Patrick King.

Fest på Thule

Af Helen Korsgaard

Kontraktindgåelsen blev fejret med GC's medarbejdere ved en reception i Tow Club onsdag den 30. Marts 2005. 300 – 400 medarbejdere var mødt op til receptionen. Der var en hyggelig afslappet stemning, masser af dejligt mad at vælge mellem, man fik fugtet ganen og kunne gå rundt mellem hinanden, så man nåede at få talt med mange forskellige mennesker.

Der er ingen tvivl om, at de kommende 10 år vil blive præget af en spændende og rivende udvikling for os alle i GC, idet vi står over for store udfordringer med spændende visioner og høje kvalitetsmål. Den overordnede vision for de næste 10 år er helt klart defineret, og taler for sig selv:

GC vil være USAF's bedste serviceleverandør.



Check afleveret til Red Barnet

Værdighed, Selvrespekt. Håb. For alle børn.
Det er Red Barnets vision. I 60 år har Red Barnet kæmpet for børns rettigheder i Danmark og i resten af verden.

Af Wivian Hedegaard

Onsdag den 6. april 2005, blev en check med det indsamlede beløb på kr. 73.739,73 til Tsunami ofre afleveret til Mimi Jakobsen på Red Barnets kontor i Rosenørns Allé 12 i København.

Mimi Jakobsen og hendes medarbejdere gav sig god til at tage imod repræsentanten for medarbejderne hos GC, og vi havde en hyggelig times snak, hvorefter der blev inviteret på frokost i kantinen.

Red Barnet takkede stort for den opbakning medarbejderne på Thule Air Base har givet til Asiens børn og Mimi Jakobsen fortalte, hvordan man har tænkt sig at bruge dem.

I Red Barnet vurderer man, at arbejdet i Indonesien og Sri Lanka vil strække sig over de næste fem år. I kraft af den store støtte man har fået fra alle kanter, kan Red Barnet nu arbejde på at genskabe hverdagen og håbet for fremtiden for de tusindvis af berørte børn.

I en katastrofes første fase tager Red Barnet sig af de mest presserende behov for at undgå yderligere skade og tab af menneskeliv. Det gælder blandt andet om at give mad, rent drikkevand og tøj til de ramte familier, sikre husly, genforene børn med deres familier og opføre børnevenlige områder for at afhjælpe traumer.

Genopbygningsindsatsen drejer sig ikke blot om at bygge huse, veje, skoler og hospitaler, man skal også uddanne nye lærere, og man skal yde støtte til traumatiserede børn, og give dem en mulighed for at lægge katastrofen bag sig.

Børnene skal tilbage til livet og barndommen.



Facility Managers får Træning

- og styr på papirerne

Til hjælp for Facility Managers har CE udviklet et nyt system, der blev præsenteret på stormøde i Community Centeret

Af Karin Woetmann Jensen

Resources & Requirements har udarbejdet en individuel mappe til alle Facility Managers. I mappen findes alle relevante oplysninger om de bygninger, man har ansvaret for, samt anden væsentlig information.

Mappen skal også bruges til løbende at samle dokumentation om bygningerne, så arbejdet i fremtiden bliver lidt nemmere.

Anti-terrorisme

Alle Facility Managers fik på stormødet et godt indblik i, hvilke ansvarsområder der hører med til jobbet. Det nye RAMs Program blev introduceret (Random Anti-Terrorism Measures). Udvalgte Facility Managers kan i fremtiden blive tildelt en mindre øvelse, som skal udføres for at sikre, at anti terrorist-beredskabet fungerer optimalt på Thule Air Base.

GC's Facility Managers vil blive kontaktet af basens Real Property Officer, Bent Skrubbeltrang, hvis de skal involveres.

Brandsikkerhed

Torben O. Andersen (Asst. Fire Chief) orienterede på mødet om brandsikkerhed og de opgaver omkring brandslukningsudstyr, træning og forebyggelse, som skal løses.

Resources & Requirements arbejder løbende på at optimere samarbejdet med alle kunder på basen. I fremtiden skal vi blive endnu bedre til at sikre den rette vedligeholdelse af alle bygninger. Nye Facility Managers vil få den nødvendige træning og introduktion, og "gamle" Facility Managers vil løbende blive informeret, når nye tiltag iværksættes.



Der er ekstraordinært meget sne i år – både på veje og trapper, men også i biler og bygninger. Det giver lidt ekstraarbejde til Facility Managers en gang imellem.

Arctic Circle Race - verdens hårdeste skiløb

Af Wivian Hedegaard

De to deltagere fra Greenland Contractors, Lise Kronborg og Kent Uhre Knudsen, klarede sig godt i Arctic Circle Race. De er nu taget på ferie for at få et tiltrængt hvil ovenpå strabadserne.

Lise og Kent synes begge, at det har været en oplevelse og en stor udfordring at deltage. Den første dag satte en snestorm ind 3-4 timer efter at løbet var startet. Dette medførte, at Lise Kronborg var næsten ni timer på den 56,6 km lange løjpe. Sigbarheden var lig nul, og p.g.a. blæsende sne kunne man dårligt følge sporet. Kent Uhre Knudsen fik, lige da stormen satte ind, en fejl på den ene binding og måtte vente så længe på reserveskiene, at han ikke kunne nå at komme forbi checkpunktet, inden tidsfristen udløb. Derfor gennemførte han ikke dag 1.

Lejren lå sidste år ved en smeltevandssø, men på grund af det milde vejr og megen regn i det tidlige forår, har man i år været nødt til at flytte den ca. 500 m højere op i fjeldene. Dette medførte, at løjperne nogle steder havde et fald/stigning på 398 m over en strækning på 3,1 km. Derfor kunne man også se skibløbere kure ned ad bakkerne eller have skiene på nakken, når det gik opad.

Løbets 2. dag, som havde en distance på 44,1 km, blev afholdt i strålende solskin, og dette afspejledes også i de gode tider løberne fik. Lise Kronborg kom således i mål i tiden 05:06:52, mens Kent Uhre Knudsen kom i mål i tiden 05:05:37.

Det gode vejr fortsatte også på løbets 3. dag, og selvom løberne var ved at være trætte, var vejret stadigvæk så dejligt, at de kunne nyde det smukke landskab. Ruten var løbets længste med 59,6 km. Lise og Kent fulgte de gode takter fra de foregående dage, og nåede således i mål i tiderne 06:08:26 (Lise) og 05:47:17 (Kent).

Lise Kronborgs resultat gav hende en placering lige midt i kvindernes felt, mens Kent Uhre Knudsen, hvis han havde gennemført 1. dag, ville have fået en placering i toppen af den nederste tredjedel i mændenes felt. Greenland Contractors er stolte over at have så seje og udholdende medarbejdere, for det er en ekstraordinær præstation bare at gennemføre løbet.

Vinder hos kvinderne blev Uiloq Slettemark, Grønland, i tiden 11:34:07. Vinder hos mændene blev Anders Södergren, Sverige, i tiden 08:47:44.



Jeg tog det bare helt roligt

En beretning fra Armed Forces Day



Af Margit Anker Hansen

Ingen tvivl om, at hundeslædevæddeløbet var en af de aktiviteter, der havde den største interesse. Mange af basens indvånere havde dagene forinden skrevet sig på listen, i håbet om at være en af de heldige, der kunne være passager på en slæde. Desværre nåede kun seks hundeslæder frem til basen på Armed Forces Day den 16. april. Sneen var for dyb og blød, så det var ikke muligt for hunde og fangere at komme igennem til Pituffik.

Inden løbet var der tid til at tage hunde, slæder og fangere i øjesyn. Nogle fik en snak med fangerne. Jo, i påsken blev en isbjørn nedlagt ved Saunders Island.

Hundene var ophøjede ligeglade med at blive omringet af ivrige fotografer. Fangerne og deres familier syntes måske, at det blev vel meget, når kameralinsen kom for tæt på kamikker, isbjørnebukser og ansigtets konturer. Men spædbarnet, der lå tildækket af varme tæpper på slæden, blev vist frem med stolthed.

Så skulle løbet begynde. En efter en blev slæderne forspændt med ivrige hunde og sendt ud i bugten med fangeren stående ved opstanderne, og en heldig og varmt påklædt „baseboer“ placeret på slædens skind. Nu skulle det vise sig, hvilken fanger der havde det hurtigste og mest udholdende hundespand.

Hundene lå fremme i seletøjjet, poternes klør var placeret i starthullerne, så de rykkede, da fangeren endelig gav dem lov. Måske gik det for kvikt, for Mikkili snublede under starten og mistede grebet i opstanderen. Han løb alt hvad kamikkerne kunne klare for at få fat i slæde og hunde igen. Men isen var glat og hundene alt for opsatte på at komme af sted. Resultatet blev, at hundespandet med Frederik som passager fortsatte i forrygende fart mod Dundas uden fanger. Vi var nogle, der tænkte, hvordan mon han har det, derude alene med 14 raske hunde spændt for? Hvor mon han ender?

Frederik forklarede storsmilende senere på eftermiddagen, da vi var samlet i Community Center, at han bare tog det helt roligt, selvom det var hans første væddeløb med hundeslæde. „Jeg kunne jo ikke gøre andet“. Ja, han havde endda ånds nærværelse nok til at tage et par billeder fra slæden, da den endelig stoppede på den anden side af bugten ved Dundas. Hundene blev hentet og fik lov at starte igen med fangeren, efter alle andre havde gennemført ruten. Det var imponerende, at Mikkili fik en andenplads, så mon ikke han var lige så stolt som vinderen Mammarut, der vandt løbet og dermed riflen. 3. pladsen løb Tobias af med.



Spisning i Community Centret



Vinder af hundeslædevæddeløbet, Mammarut Kristiansen, med sit hundespand. Storebror Mikkil Kristiansen blev nr. 2.

Redaktionens spalte



Af Hanne Skou Kristensen

Udgivelsen af dette nummer af Pituffik News er af forskellige årsager blevet udsat en uge. Det er selvfølgelig ikke det, vi ønsker at byde læseren, der i spænding venter på sit blad, så vi beklager naturligvis meget, men vil da ikke undlade at gøre opmærksom på, at indholdet bestemt er lige så varieret og lykkeligvis fra så mange skribenter, som vi netop ønsker at præsentere for læseren. Vi vil derfor gerne her fra redaktionen sende en tak til de mange, der denne gang har bidraget med stof til bladet. Vi håber virkelig, at det er begyndelsen på en ny trend.

Lige i disse dage er en del af basens beboere jo noget optaget af valget til Borgerrådet. Repræsentanter fra Borgerrådet har de sidste to uger været rundt i barakkerne og fortælle lidt om deres arbejde og planer samt svare på spørgsmål. Personligt synes jeg, det var været en rigtig god idé med en "valgkampagne" tilrettelagt på en måde, så informationerne kommer til vælgerne, der hvor de er. Skulle nogen ikke have haft mulighed for at deltage, var der yderligere den mulighed at møde op til en præsentation af samtlige opstillede kandidater, den sidste aften før valget. Allerede på valgaften den 26. april, var det muligt at se valgresultaterne på Borgerrådets hjemmeside www.borgerraadet.gl. Desværre har redaktionen ikke kendskab til resultatet i skrivende stund, men vi vil naturligvis i næste nummer af Pituffik News bringe en præsentation af det nyvalgte Borgerråd.

Og hvad skal I så lave indtil den tid? Jaaa - I kunne jo læse lidt i dette blad, der er bl.a. en meget sød lille historie om en meget klog ælling, skrevet af G.C. Andersen, som jeg ikke kan lade være med at nævne her. Den fik mig nemlig til at tænke på det kinesiske ordsprog, I kan finde lige under denne spalte. Ellers er der kun tilbage at fortælle dig, kære læser, at denne udgaves redaktionshold ønsker dig rigtig god læsning

Nogle kryber i ly, når forandringens vinde blæser
andre bygger vindmøller.

Elevspalten

Elev hos Greenland Contractors

Kontorelev Sara Jørgensen har været elev hos Greenland Contractors i Pituffik siden 24. januar 2002

Af Randi Egede

Mens Sara har været ansat hos Greenland Contractors, har hun vist stor interesse for sin uddannelse, har altid passet sit arbejde og sin skolegang samt haft stort mod og vilje til at løse sine opgaver. Sara har dermed været et godt forbillede for de andre elever her i firmaet.

Sara Jørgensen har netop afsluttet sit sidste skoleophold på Qaqortoqs Handelsskole. Ved skoleafslutningen den 5. april modtog Sara en check og en bog fra Handelsskolen i Qaqortoq for højeste karaktergennemsnit under hele uddannelsesforløbet. Greenland Contractors vil hermed ønske Sara tillykke med det flotte resultat.



Sara på skolens uddannelsesdag

I hånden har hun den brochure som hun selv har lavet. Brochuren fortæller, hvordan det er at være elev på Thule Air Base.

**Husk at bruge
cykelhjelm, når du
cykler på TAB.**



Økonomi- og Regnskab i DK– en arbejdsplads i GC



Fra venstre mod højre:

Birgitte Andersson
Doggy Drenck
Sylva Berthelsen
Per Lang Nielsen
Alice Bangsbo
Tina S. Jensen

Tekst og fotos af Wivian Hedegaard

For mange medarbejdere på Thule Air Base er Økonomi- og Regnskabsafdelingen hos GC i København en by i Rusland, men da afdelingen også er den afdeling til hvem alle GC medarbejdere på Thule Air Base har en livline (lønnen), vil vi her præsentere afdelingen.

Afdelingen består af et team på 7 garvede medarbejdere, hvoraf flere har fulgt GC "all the way". Lederen af afdelingen, Doggy Drenck, har således 40 års jubilæum den 1. juli i år.

I afdelingen sidder også Per Lang, som begyndte sin karriere for 32 år siden i Thule, han flyttede senere til både Sønder Strømfjord og Marmorilik. Han siger, "Jeg ankom til Thule i 1971 og forlod stedet igen med julemaskinen i 1974. Det var dengang man brugte karbonpapir, og jeg havde rottehaler".

Opgavefordeling

Doggy Drenck, Per Lang og Alice Bangsbo har med den løn at gøre, som dækker selskaberne, Thule Air Base, GSP og MT Atlantic. Alice Bangsbo, som i en periode indtil 31.12.04 var vikar, er pr. 1. april blevet fastansat. Hun skal afløse i.f.m. løn og i receptionen. Ingen i afdelingen har for travlt til at hjælpe en betrængt GC medarbejder, hvis det skulle være nødvendigt. Det er vel

også derfor, at mange medarbejdere fra Thule, både nuværende og tidligere, lige slår et smut forbi Indiavej, når de er i nærheden. Doggy og Per sidder, hvor de altid har siddet, og det giver tryk.

Sylva Berthelsen er bogholder og har været ansat i 7 år hos M&T og 12 år i GC, og som hun selv siger, har hun med alt andet end lige COSS og løn at gøre. Hun tager sig af debitorer og kreditorer, kontantkasser fra Thule, GSP og MT Atlantic. Hvis man ikke ved, hvad MT Atlantic er, kan Sylva fortælle, at det er et selskab der holdes åbent for administration af de fem amerikanske medarbejdere, som GC har ansat. Desuden tager Sylva sig af GC/MTH Joint Venture projekter, som Base Clinic og Airfield projekterne

Tina Jensen har arbejdet for GC i to år. Tina arbejder med COSS og er derfor den medarbejder, som er mellemled mellem leverandørerne i Danmark og indkøbsafdelingen i Thule. Tina er ca. to gange om året i Thule, og hun er ved at være et kendt ansigt i gadebilledet her. Tinas øvrige opgaver er viderefakturering til ambassaden, registrering og betaling til leverandører i DK og USA og hun er med til at følge op på ordrerne, specielt i pressede situationer. Hun er kort og godt ansat til at holde styr på COSS, som bindeled mellem DK leverandører og TAB.



Økonomi- og Regnskab i DK – en arbejdsplads i GC

Winnie Waugh som er receptionist, blev for ca. 1 1/2 år siden "headhuntet" til GC fra MTH, hvor hun havde været i 21 år. Winnie arbejder tre dage om ugen, og i den øvrige åbningstid dækker afdelingen af for hende. Winnie er ganske vist ansat i Ø&R, men hun hjælper også rekrutteringsafdelingen med skrivning af korrespondance og modtagelse af nye medarbejdere. Hun er meget glad for skiftet til GC, også fordi hun her har fået mange interessante opgaver.



Birgitte Andersson er afdelingens rejsespecialist, og alle henvendelser vedr. rejser går gennem hende. Hun booker alle rejser til Thule direkte hos AirGreenland, sørger for rejsevejledning og at de nye medarbejdere ved, til hvilken pult i lufthavnen de skal henvende sig og hvor meget bagage, der må medbringes. Desuden ajourfører hun medarbejderfiles og kontrakter, laver bemandingsstatistikker samt rejselister til både ambassade og udenrigsministerium. Det er også Birgitte, som har med familierejser og tilhørende screenings at gøre, ligesom det er hende, som medarbejdere fra Thule skal henvende sig til, når de er på medical i Danmark.



Kun Rosenberg er bedre

Doggy og Per mindes Bomhusvej, Kristianiagade og Helseholmen. Det bedste tilholdssted er dog Indiavej, og ifølge Sylva er det kun Rosenberg, som kunne have været bedre. På Indiavej er der atmosfære, og her trives man sammen med resten af medarbejderne. Man tager hånd om hinanden, og man kan lide at være sammen. Det er Sylva, som står for hyggeklubben, og det er hende som arrangerer både julefrokost og sommerfest. Man sidder ikke lårene af hinanden i fritiden, men man ringer da til hinandens fødselsdage og ved sygdom. I fritiden er det da også blevet til både rejseforedrag (Henrik Carlsen), Tubberware parties og kanalrundture.

Lessor har gjort hverdagen lettere for alle i Økonomi- og Regnskabsafdelingen. Rapporteringen er blevet effektiviseret, fordi alle oplysninger kommer fra den samme database. De gamle rotter har bemærket, at der er kommet en anden ånd, og virksomheden er blevet mere moderne.

Fra vor mand i McGuire

Af Kim Pelle



Som nogle af jer ved, var jeg i Thule fra 1985 til 1999. I tillæg til dyr fragt, hvis noget skulle sendes til Thule, kæmpede jeg som alle andre med problemet at få varer sendt fra USA. Mange firmaer er/var ikke interesseret i at sende varer til udlandet. Jeg syntes altid, at det var ærgerligt, at vi ikke havde en kontakt i USA, der kunne hjælpe med at sende (private) varer til Thule. Nu sidder jeg selv i USA – og har selvsagt ikke længere problemer med at få fat i de ting, jeg vil købe. Siden jeg forlod Thule, har jeg hjulpet en del med at få varer sendt til Thule – jeg kan forestille mig, at der er flere, der måske har behov for en hjælpende hånd. Jeg vil derfor tilbyde alle kolleger i Thule at hjælpe med at få fremsendt privat indkøbte varer til Thule. Det er vigtigt at understrege, at jeg ikke kan hjælpe med varer, der ikke er lovlige, ligesom jeg ikke kan sende pakkerne til Thule som fragt med militærflyene. Hvad jeg kan gøre, er at lade jer sende varen til min privatadresse i Philadelphia, og når alt er modtaget, sende dem videre til jer (i Thule eller Danmark) med det amerikanske postvæsen. Inden I bestiller noget, er det vigtigt, at I kontakter mig (kim.pelle@gc.gl), så vi sammen kan finde ud af, om de varer I vil bestille overhovedet kan videresendes med post, og så jeg kan give jer min adresse og andre oplysninger, I måtte have behov for ved bestilling.

Kim Pelle | Greenland Contractors | ☎ 267.252.9494 | f/ 775.415.6958 | DSN 650-5572

Fællestillidsmanden

Af Thomas Eisenhardt



10 år mere

Jeg vil hermed ønske alle kollegaer i hele organisationen tillykke med, at det er lykkedes at få en ny servicekontrakt med USAF for de næste 10 år. Det er glædeligt, at de medarbejdere, som ikke har planer om at forlade Thule lige med det samme, nu er sikret beskæftigelse i lang tid fremover. Det bliver helt sikkert en spændende fremtid vi går i møde med den nye kontrakt i hus. Den nye kontrakt bygger på andre principper end de tidligere har gjort, og jeg er derfor overbevist om, at de næste 10 år vil bringe flere forandringer end de foregående 10 år har. Disse forandringer vil forhåbentlig være med til at skabe en mere spændende arbejdsplads med større arbejdstilfredshed til følge. Jeg vil dog huske alle på, at al begyndelse er svær, og en så radikal ændring af kontraktbetingelserne som er tilfældet her, vil helt sikkert også de første år skabe meget debat rundt omkring.

Garvning af sælskind i Community Centret



Boxtop Olympics

Af Anette G. Christensen

I år skulle man deltage i et arrangement for at kunne blive udtrukket til OL. Disciplinerne var bowling, billard, floorhockey og forhindringsløb. Holdet blev udtrukket tilfældigt, dog ikke helt tilfældigt, da vi prøvede at repræsentere Thule Air Base med seks amerikanere, fire grønlandere og fire danskere. Da der har været en masse bebrejdelser vedr. udtrækningen, pointerer jeg lige, at der i år kun var fire amerikanere opstillet, så de blev alle automatisk udtrukket. En kunne dog ikke og en havde været der før, så der kom kun to amerikanere af sted.

Team Thule til Station Alert

Der var afgang fra Hangar 8 kl. 17.30. Ved ankomsten til Station Alert blev alle indlogeret, og der var middag i messen og efterfølgende dart i Wolf's Den. Alex Lybert havde sidste år foreslået, at der skulle spilles en disciplin om aftenen for at få lidt mere ro på den følgende dag, og det havde både Alert og Thule taget til sig. I øvrigt et glimrende forslag. Alert vandt 5:1, den ene sejr sørgede Sandy for. Dave havde 43 års fødselsdag, og vi havde taget en flaske Gammel Dansk med, som blev delt med alle tilstedeværende. Den blev drukket efter den danske fødselsdagssang og viften med medbragte danske flag. Til den danske bitter svarede Alert igen med "Prærie Ild", en afskyelig drik bestående af vodka og tabasco. Chimo House paraderede i gåsegang gennem Wolf's Den med "ugens kylling", som var den næstkommanderende iført en kyllingehat, som han skulle gå med hele aftenen.

Live band og Frankenstein

Så var der et kanongodt live band, der gav den gas i de tilstødende lokaler, hvorefter de forskellige huses barer blev frekventeret. Der blev bl.a. i Monster Bar givet ture i kisten, og her legede Hans Kold-Hansen Frankenstein. Chimo House kom bagefter, og her havde man stillet snacks frem til alle gæster, som der kom flere og flere af.

Lørdag morgen måtte en del fra Team Thule hentes på kammeret. Der blev uddelt smæk i floorhockey, men vi fik hele historiske 7 mål mod deres 19, det var ikke den totale ydmygelse, som det plejer at være. I volleyball var vi meget lige, men de vandt alligevel med 3:2.

Så var der et par timer, hvori den meget fleksible butik stort set blev ryddet. Afslutning på besøget blev lækre snacks i Wolf's Den, inden der var afgang for Team Thule.

Team Alert til Thule

Team Thule mødtes i bowlinghallen kl. 21.30, men Alert holdet var forsinket, og ankom først kl. 23.00. Ketty blev dog lidt længere tid, og jeg holdt åbent den sidste time selv, så vi kunne nå et normalt spil og derefter et spil med modsat hånd. Forbavsende nok vandt Alert med ganske få point. De var ikke til at styre. De styrtede løbende ind i TOW Club med flaget højt hævet, og en del af dem blev ved til det var meget sent/tidligt.

Alle stod dog klar i Fitness Centret næste morgen kl. 08.50. Team Thule var ikke engang i stand til at stille et hold. Virkeligt pinligt. Der blev ringet rundt, og op ad formiddagen var alle mødt op.

I fodbold fik vi dem 5:3 og ligeledes i badminton 10:5. Så tog de i BX'en og fyldte deres faseposer godt op. Col. Haven overrakte T-shirts og diplomer i Community Activity Center. Og så var der hotdogs bagefter inden Alert skulle af sted kl. 18.00. Stig Nørregaard og jeg underholdt i hangaren, inden de fløj tilbage til Station Alert kl. 19.00.

En vellykket Olympiade, hvor der blev grint og talt meget!





Den Gode Ælling

En historie om forandring

Af G.C. Andersen

Der var engang en lille ælling, der boede i en hønsegård. Ingen vidste helt hvordan den var havnet der, men havnet – det var den. Ællingen var egentlig godt tilfreds med tilværelsen, børnene på gården holdt meget af den, og havde derfor givet den navnet Den Gode Ælling. Hønsegården var et trygt og godt sted, maden blev serveret tre gange om dagen, og selvom rugekasserne var lidt trange, var der altid rent og pænt. Det eneste der var til irritation for ællingen var hønsenes endeløse kaglen. De kunne sidde i timevis og berette om, hvordan de lagde det ene æg efter det andet til gårdmanden, og alligevel blev spist af med korn og brødkrummer. Ja, der var sågar nogle høns, der mente, at de lagde guldæg, og selvom ingen af de andre høns nogensinde havde set disse guldæg, var historierne ikke mindre dramatiske af den grund.

En dag da ællingen gik ude i hønsegården, kom der en kraftig vind. Ællingen fik en mærkelig følelse i kroppen, det var som om vinden prøvede at tage den med. Om aftenen berettede ællingen om sin oplevelse til hønsene. Alle hønsene begyndte at kagle i næbbet på hinanden om, hvor forfærdeligt det ville være at blive taget af vinden. "Den store verden er ikke noget for os", sagde de. "Bliv du her i den gode hønsegård – her er lunt og godt, og der bliver tilmed sørget for os". Nogle af de gamle høns kunne dog godt huske noget om den fornemmelse ællingen talte om, men gårdmanden havde sørget for, at den forsvandt.

Tiden gik og Den Gode Ælling havde vokset sig større, pladsen i rugekassen var derfor blevet meget trang, og den underlige fornemmelse af at blive taget med af vinden forekom oftere. Ællingen havde på trods af hønsenes advarsler også tænkt på, hvordan den store verden måtte være. En dag besluttede ællingen sig for at søge ud i den store verden. En tidlig morgen mens alle sov, hoppede den op på hønsehuset og ud over hegnet. I den tidlige morgensol forlod Den Gode Ælling hønsegården med et godt humør.

Da Den Gode Ælling havde gået nogle timer, mødte den nogle ældre svaner der lå og soled sig. "Hvad vil du?" spurgte de. "Jeg er ude for at se den store verden", svarede ællingen, "men det er så hårdt at gå, jeg ville ønske, at jeg kunne blive båret af vinden". De ældre svaner slog ud i en høj latter. "Hvad i alverden vil du flyve rundt for, når du kan ligge og sole dig?". "Flyve", spurgte ællingen forundret. "Ja flyve" svarede en af de ældre svaner, "Det er en stærkt overdrevet oplevelse, alting bliver så småt set oppe fra, næh – bliv du hellere her og nyd den gode varme sol." Den Gode Ælling vidste ikke, hvad den skulle svare, den ville jo så nødtigt fornærme en flok erfarne svaner, det ville nok være meget upassende for en ælling tænkte den. Men ællingen var nu ikke just taget på eventyr for at ligge at sole sig, så den undskyldte sin uvidenhed og gik videre.



Den nat blev det et frygteligt uvejr.

Torden og regn haglede ned over det lille stakkels kræ, der mere end én gang ønskede sig tilbage hønsegården. Sulten var den også, og eftersom den var vant til at blive fodret, vidste den ikke, hvordan den skulle finde ordentlig føde. Efterfølgende måtte den da også i flere dage klare sig med blade og de små korn, den kunne finde undervejs.

En dag mødte den nogle andre ællinger. De havde forladt deres mor for i fællesskab at tage nordpå. Godt nok vidste de, at de kunne flyve, men bare ikke hvordan. De blev derfor alle noget skuffede, da Den Gode Ælling ikke kunne hjælpe dem med deres forehavende. De andre ællinger havde ellers både diskuteret og øvet sig, men uden held.

Da fik Den Gode Ælling en idé. Måske ville de ældre svaner lære alle ællingerne at flyve, hvis de nu så, hvor meget ællingerne havde gjort ud af deres anstrengelser. Derfor besluttede Den Gode Ælling at føre alle i samlet flot tilbage til de ældre svaner.

De ældre svaner var nu krøbet sammen i et hult træ, forandringens vinde havde gjort det mindre attraktivt at ligge stille på den hårde kolde jord, så da ællingeflokken ankom, var de ældre svaner ikke ubetinget imod at foretage en oplæring. Der gik en rum tid, hvor ællingerne blev til unge svaner, og også Den Gode Ælling kunne med rette kalde sig svane.

Der var blandt de ældre svaner blevet en intern konkurrence om, hvem der hurtigst og bedst kunne lære de unge svaner at flyve. Samtidig havde de ældre svaner igen fået smag for det frie liv med luft under vingerne. For Den Gode Ælling var det en ubeskrivelig oplevelse. Den kunne selv skaffe sin føde og flyve hen, hvor den ville. Aldrig havde den forestillet sig, at frihed kunne betyde så meget.

En sen aften den første oktober fløj svaneflokken triumferende gennem landskabet. De ældre svaner styrede med deres erfaring flokken, mens de unge svaner med ungdommens kraft, sørgede for at tempoet var højt nok til virkelig at kunne mærke vindens sus. Blandt de unge svaner var også Den Gode Ælling. Pludselig fik den øje på hønsegården. Hønsene kunne den ikke se, kun deres fjer var smidt i en bunke i et hjørne. "De var måske holdt op med at lægge guldæg", tænkte Den Gode Ælling, mens den med flokken fløj ud i aftensolen.

Se det var en rigtig historie. For hvad gør det, at man er opvokset i en hønsegård, når blot vingerne ikke er stækkede.

Thule Air Base for første gang

Birgitte Andersson er ansat i Økonomi- og Regnskabsafdelingen, hvor hun især har med rejser og ansøgning af screenings at gøre. Da hun har flyskræk har hendes besøg på Thule Air Base være udsat flere gange, men endelig lykkedes det, og her er så hendes beretning

Af Birgitte Andersson

Det var med en vis spænding at jeg skulle flyve op ad kysten, specielt når man ikke er nogen "ørn" til at flyve, men på besøg skulle jeg. Og sikken en tur – heldigvis fulgtes jeg med min gode kollega Tina S. Jensen, som var en stor hjælp, og vejret var bare så perfekt, så jeg tror vejrguderne havde hørt min bøn.

Endelig landede jeg i Thule, og den første jeg så, var min gode kollega Janne Thomsen (jeg havde smugkigget i hendes file for at se, hvordan hun så ud). Jeg fik en dejlig modtagelse. Wivian Hedegaard fra Personaleafdelingen kom for at hente mig og få mig indkvarteret.

Endelig en god nat søvn, troede jeg, men jeg var overtræt, så det blev ikke til megen søvn. Op kl. 06.00 og kl. 07.00 var der morgenmad, og sikken en velkomst jeg fik af personalet i Dining Hall, det var en meget positiv oplevelse.

Så hed det arbejde. Klokken 08.00 stod jeg i personaleafdelingen, hvor Pernille Kløverpris skulle fortælle mig om arbejdet i afdelingen i Thule. Det var to dejlige dage, og her fik jeg nogle gode, positive og lærerige oplevelser.

Så skulle jeg møde i Airport hos Janne. Dér må jeg sige, at jeg fik nogle gode "opgaver" med hjem. Det var meget spændende at opleve arbejdet i Rejsefunktionen fra Thule/København.

Og så var der rundvisningen på det nye sygehus, hvor er det flot. Det første man kan mærke, når man træder ind ad døren er luften, den er helt speciel. Det var også dejligt at møde de personer, man til dagligt mailer med, rart at få ansigter på.

Det blev også til lidt fritid, så Janne og hendes mand Peter tog Tina og mig med til "golf" – i simulatoren altså - det var bare så sjovt. De er begge bare så dygtige, men med lidt øvelse, kan man måske en dag også blive "god" til golf.

Og så blev det til en køretur, hvor vi var ude at se D-Launch og Dundas. Vejret var rent solskin, og lyset – ja, det kan slet ikke beskrives.

Alt i alt – en rigtig lærerig uge. Og så har jeg en masse positive ting med hjem i "kufferten". En stor tak til alle mine kollegaer i Thule!



Fra "Gamle" dage



Thule Air Base



Udsigt fra P-Mountain



Vandfaldet i 1962



Vi siger velkommen til:

23. marts 2005

Jørgen Willumsen, Nurse, Health Services
Henrik B. Jørgensen, Plumber, CE Enterprise
Henning R. Thomassen, Mechanic, Vehicle Maintenance
Kristina T. Olesen, Drafting Techn. CE Administration
Kirsten Sinding, Work Env. Specialist, OSH
Anders Bæhring, Base Line Study Spec. CE Adm.
Ole L. Nielsen, Plumber, CE Enterprise
Arnold Christensen, Cook, Food Services
Frank Thamestrup, Fire Fighter, Fire Protection
Michael Zachhau, Operator Mechanic, Power & Heat
Dion D. Sørensen, Operator Mechanic, Power & Heat
Michael S. Pedersen, Cable-TV Maint. NSC
Danni Nielsen, Cook/Kitchenhelper, Food Services

29. marts 2005

Günther B. Røpcke, Emergency Phys., Health Services

7. april 2005

Augustine Lundblad, Trainee Adm. Apprentice Program

12. april 2005

Torben Hansen, Supervisor, CE Administration

19. april 2005

Elise L.H. Olsen, Trainee, Apprentice Program
Aningaag E.P. Larsen, Plumber, CE Enterprise

20. april 2005

Michael Aagaard, Purchase Clerk, Supply Purchasing
Kate Hald, Purchase Specialist, Supply Purchasing
Anette L. Poulsen, Lab. Technician, Health Services
Annemette Andersen, Personnel Specialist, Personnel & Adm.
Peter B. Adolph, Operator Mechanic, Power & Heat
Klara Peary, Janitor/KP, Custodial Services
Morten S. Vejs, Fire Fighter, Fire Protection
Karen V.S. Sørensen, Secretary, Quality
Gunnar V. Hansen, Heavy Equipment Opr. P&G
Finne Jeppesen, Base Radio Techn. Non Sensitive Comm.
Jeppe R. Hansen, Fire Fighter, Fire Protection
Jan Lottrup, Supervisor, CE Enterprise
Michael F. Lauridsen, Supervisor, CE Enterprise
Rasmus Kim Pedersen, Electrician, CE Enterprise
Jørgen Skovsgaard, Plumber, CE Enterprise
Ivan Laursen, Plumber, CE Enterprise
Liselotte Winther Eriksen, Admin. Clerk, Airport
Jørn Hansen, Baseline Study Spec. CE Admin.
Thorbjørn L. Jørgensen, Project Coordinator, Operations
Morten E. Knudsen, Electrician, CE Enterprise
Palle E. Lauridsen, Mechanic, Vehicle Maintenance
Mads Pedersen, Purchase Clerk, Supply Purchasing

Vi har sagt farvel til:

22. marts 2005

Jørgen Hermansen, Purchase Clerk

23. marts 2005

Søren E. Jensen, Supervisor
Johnny M. Jørgensen, Purchase Clerk
Carsten R. Nielsen, Operator Mechanic
Hanne E. Skavenborg, Nurse
Hans J. Nielsen, Electrical Planning Tech.
Christian Sædder, Fire Fighter
Jørgen J. Rasmussen, Fire Fighter
Frederikke B. Skifte, Janitor
Casper Kasse, Carpenter

30. marts 2005

Jannik N. Jespersen, Administration Clerk
Michael Zachhau, Operator Mechanic

20. april 2005

Lis Pedersen, Nurse
Bo Simonsen, Mechanic
Erik Tange, Heavy Equipment Operator
Henrik J. Jensen, Warehouseman/Driver
John Svenstrup, Laborer
Sten Sørensen, Electrician
Thomas H. Jensen, Plumber
Torben Jørgensen, Plumber
Dora Lange, KP/Janitor



Den nye rygeboks i Pavillonen

Sne og Hør – Sne og Hør – Sne og Hør

Jubilæumsfest i Pavillonen



Fredag den 18. marts 2005 blev der afholdt jubilæumsfest i Pavillonen. Omkring 40 personer deltog og blandt disse var 13 jubilarer. Yderligere kunne fire medarbejdere fejre jubilæum, men de må vente med at blive fejret til næste jubilæumsarrangement, da de var på ferie.

Efter at Site Manager Inge W. Bülck havde budt velkommen, blev der overrakt gaver til jubilarerne af deres nærmeste leder og med gaveoverrækkelsen fulgte en lille tale.

Efter at gaveoverrækkelsen og fotograferingen af det traditionelle gruppebillede var tilendebragt, gik man til bords og jubilarerne hyggede sig med deres gæster indtil festen sluttede kl. 21.00.

1500 dage

Sofie Potter
Flemming C. Høj
Ole Kristian Kleist
Carl Nordentoft-Christensen
Michael Teckemeier
Gitte Stenz
Kim Lynge Nielsen
Steen Stender

3000 dage

Preben Thomsen
Tom Matzen
Jens Kristian Kjølner
Gro Larsen

7500 dage

Leif Kurt Brinksholt



Nordlys over Tromsø i Norge



Foto: Bjørn Jørgensen/www.arcticphoto.no

Dette foto er taget af Bjørn Jørgensen, som bor i Tromsø. Jeg er kommet i forbindelse med Bjørn via internettet. Da jeg skulle finde et billede af nordlys på internettet til artiklen om nordlys i Pituffik News nr. 2, fandt jeg et af hans billeder, som var blevet kåret til månedens foto.

Bjørn lever af at sælge billeder, men fordi han kunne genkende den situation, som bliver beskrevet i Maline Petersens beretning om barndommens Nordlys, har han gratis skænket billedet til Pituffik News.

Billedet er taget 100 m fra det hus, som Bjørn bor i. Han var lidt rastløs og besluttede sig for at gå en tur til havet. Han havde heldigvis sit kamera med, for der gik ikke mange minutter før han blev opmærksom på et voldsomt udbrud af nordlys. Det varede kun i et kvarter, så var det hele ovre igen. Nordlyset kommer som regel brat og uforudsigeligt, og kan forsvinde bare efter et par minutter.

Bjørn er ekspert i fotografering af Nordlys, og er sædvanligvis ude store dele af natten, hvor han sidder og venter uden at der kommer noget nordlys, men denne gang var han på rette sted på rette tid.

Wivian Hedegaard

Stille på vej

På isen kunne man se
de satte gang i hunde og slæde,
med små hurtige tilråb
og hvinende smæld med pisken.
Med reb og harpun,
stille på vej mod den tynde is,
timevis venten ved "Hvalros-åndehul".

Jette Falk

Konkurrence:

Efter lodtrækning af lykkens gudinde Susanne Weirsø Jensen, vandt Barak 324 sidste måneds konkurrence om en flaske rødvin.

"Pansertæven"

er politiets tjenestehund,
og navnet har hun fået af
personalet i køkkenet i
Dining Hall.

